Quarta nola est: gestus citatus (wyschplecht) pcedēti cōtrari⁹. Glo
lūt videri alacres(frolich) t̄ tñ inq̄eti sunt: palpitāt(zablent)miz in
modū: t̄ alijs q̄ tardius agit plus pficit/t̄ efficacius omnia operaz
tur. Est signum hic gestus inconstantie. Debet esse gestus alacer sine
inquietudine,

Indisciplinorum

R Quinta nola est: pcar gestus (ynschcmig) Procar petar est impotens/inneretodus: vult esse et videri maturus (dapffer/heftig) nibil erubescit. Itaq; in morib; pcar haber nolā qntā: et tñ glat inde et pus sat se laudabile: cū alij oīb; pudicis ipē inuercetodus audat. Signū est supbie. Debet esse gestus matur⁹ sine pteruia.

Sexta nola est: gestus turbidus. Sunt qdam turbulēti in suis morib; nibil sereni/sem̄ nubili: et qdem b; sub ptertu severitatis: et tñ verissime signū est iracudie. Dz plane gest⁹ esse severus sine turbulētia.

Septima nola est: audire buccis et ore. Sunt em̄ qdam q nisi patēb; buccis auscultare nesciūt: et qsi p os sensus ad cor insluere debes at/palatū ad kbū loquētis apriunt.

Octava nola: ore et labijs scribunt/audiūt/et reliq oīa agūt. Sunt alij (qdqz adhuc peius est) in agēdo vel audiēdo quasi canes sīcetes lingua pteendūt: et ad singulas actōes velut molā labia torquendo cūducūt: quoꝝ vnū me vidisse memini.

Nona nola: loq digitis. Sunt alij q loquētes digitū extēdūt: super cilia erigūt: et oculos in orbē rotātes aut profundā qdam consideratiōe desigētes cuiusdā intrinsece magnificēte conatus ostēdunt.

Dēcia nola: caput tactare. Sunt alij q caput iactat/comā excutiūt/vestimenta adaptādo cōponunt: et latera cubitādo pedesqz extēdendo ridiculā satis ostentatōis formā fingunt.

Z Undecima nola: audire yna aure. Alij nāqz qsi amb̄o aures ad audiēdū facte nō sint/alterā tm̄ collo detorto voci veniēti opponūt.

Dodecima: uno oculo videre. Alij typū nescio quē figurātes oculū inē vidēdū aliū cladūt/aliū aperiūt/nō sec⁹ atqz sagittates ad metā

Tredecima nola: loq cū medietate oris. Plane alij maior i ridicule cū medietate oris loquunt̄/qsi muscā p alas aut pedes cū labijs tene rēt. Et he qdam nolle oēs in facie.

Quartadecima nola. Sunt pterea mille larue/mille subsannatōes et corrugatōes nariū/mille valgia et cōtorsiones labioꝝ: q pulchritudi nē faciat et decorē discipline transformat. Est em̄ facies speculū discipline: cui cāto maior custodia adbibēda est/quāto minus si qd in ea pētm̄ fi rit celari pt. Temperāda est igit̄ facies et modificāda in gestu suo/ita vt nec pterue exasperet/nec molliter dissoluat: sed sp habeat et rigidā dulcedine et dulcem rigorem.

Quintadecima nola est: nauigāt alij brachijs. Nauigāt alij brachijs incedētes: et dupliq; qdam mōstro uno eodēqz tpe pedib; deorsum in terra ambulat: et lacertis sursum in aere volat. Quod est qso monst̄z hoc qd sil' in se fingit et hois incessum et nauis remigūt et avis volatūt. Libet in b; poetice illi⁹ subsannatōis elogii p clamare. Humano capi ti ceruicē pictor equinā Jūgere si velit: et varias inducere plumas.

M Ecce nolas qbo pñt dīosci fauū huius gñis: q si quiesceris: et vbi

Turba. VII.

V

eas emisti: misero te ad Hugo. de sc̄to Glico. in li. de institutōe noviss
orū: quē si nō habes/ vade ad Speculū histori. lib. xx viij. ca. lxij. Nolas
has frēs mei deponere m̄tāmī. ne fatui sitis t̄ videamini. Sed dicit
tis m̄bi: Nō est p̄ctim: a natura nobis inest h̄mōi gest⁹ (es ist ein art)
Esto: sit a natura: tu fac vt qđ deest a natura/ suppleat p̄ industria rō
nis. Si claudicas/nouisti soleam sp̄issiore b̄cuiori n̄bie applicare: sic
z bic. Sunt q̄ a natura sunt luxuriosi/ sed gratia t̄ industria cōtinēt.
Nec putaueris nō eē p̄ctim aut p̄x. delinq̄re eos q̄ ztra disciplinā ad
turpes motus t̄ inordinatas gesticulatōes membra sua inflectūt. Nu
mīz nūnq̄ scriptura tam seuerē istos exteriores motus corporis in no
bis rēphenderet: nisi exterioris hois oīs ubonesta figuratio t̄ motio
indeces ab interiori mētis corruptōe manaret. ait scriptura P̄rouer.
vj. Homo apostata vir inutilis/ gradis ore puerſo: amuis occulis: tes
rit pede: digito loq̄r̄: prauo corde machinaf malū: t̄ omni r̄pc iurgia
seminat: huic extēmplo veniet pditio sua: t̄ subito conteret. Ecce cō
minatōem sc̄pture: t̄ p̄ p̄phetā dixit dñs: Pro eoq̄ eleuate sunt filie si
on Esa. iij. Est itaq̄ p̄ctim: q̄ si etiā p̄ctim nō esset/ t̄n ignomina q̄ inse
qtur homini deberet cum merito cogere vt se a talib⁹ turpib⁹ gestib⁹
cohiberet. Plane signa sunt (vt dictū est ab initio) hi gestus animi in
ordinati/supbi/lasciui/pigri/negligēti/incōstantis/aut iracundi. Et
Sapiens testat Ecc. xix. Ex visu cognoscit vir: t̄ ab occurſu faciet
cognoscit sensatus. Et ibidem. Amictus corporis t̄ risus dētium t̄ in
gratius hois annūciant de illo. Et qđ agam (inq̄s) vt nolas illas abū
cerem: si cultellos haberē vt abscinderem. Non desunt frater: emi tibi
par cultelloz: quos in eadē officina repcri vbi t̄ nolas/ plane acutos
t̄ efficaces ad abscindēdum. Primus cultellus est officia membrorū
non ɔfundere (die empter dyner glyder nit vermischn) Diligēter ob
serua/ vt singula membra sūn teneant officiū/ neq; usurpent alienum:
vt. s. illud agat vñūquodq; membrū ad quod factū est: neq; alteri⁹ mi
nisteriū sua admittōe ɔfundat: quatinus dū alter⁹ membrū operat/ al
ter⁹ aut oīno quietum maneat: aut si forte eius opa illi necessaria esse
cognoscit/ suo motu ad cooperandū illi decēter ordinare moueat:
ita vt nibil ɔfuse/nibil p̄postez in membris corporis agat. Est cīm qua
si qđam respublica corpus humānū/ in quo singulis membris sua of
ficia distributa sunt. Dum ḡ vñū membrū alterius membra officiū
inordinate sibi vendicat/qđ aliud q̄z ɔcordiā vniuersitatis perturbat:
Dumq; aliud suo motu alterius motū impedit/certe illi quā natura
moderaf dispositōi ɔtradicit. Secundus cultellus est p̄prium officiū
diligēter ereq;. Diligēter obserua/ vt vñūquodq; membrū id quod fas
cit/eo modo atq; mensura faciat quo faciēdum est. i. nec plus nec mi
nus/nec aliter q̄z oportet faciat: quatinus in actu suo sic t̄ dirigat et
moueat/ vt in nulla vñq̄ p̄te temperātie līmitē aut formā honestatis

E

Indisciplinorum

I excedat: Et quō hoc: hoc modo vt in paucis exemplificemus. Ridere
sine aptione dentiū. Glidere sine defirione oculoꝝ. Loq̄ sine extensiō
ne manuū et intentatiōe: sine p̄tentione labioꝝ: sine extensiōne et iactati
one capitis: sine elevatiōe supcilioꝝ. Incedere sine modulariōe gressu
v um: sine ventilatiōe brachioꝝ: sine gesticulatiōe scapulaꝝ. Sedere sine
diuariatiōe crux: sine alterutꝝ subiectōne pedum: sine extensiōne vel
agitatiōe tibiaꝝ: sine alterna accubatiōe lateꝝ. Jacere sine disiectōe mē
broꝝ. Hec q̄re vbi sup̄. O q̄s iueūdū est fratres/dum sic membra ba
bitant in vnum/sub tali ordine et politia: siq̄dēn etiam ip̄a mens ad
D intra ex hoc p̄ponit et ordinat. Sane sicut de inconstantia mentis na
scit inordinata motio corporis: ita quoꝝ dum corpus per disciplinam
stringit/animus ad p̄stantiam solidat̄: et paulatim intrinsecus mens
ad q̄dēm p̄ponit/cum p̄ discipline custodiā mali motus eius foras
fluere non sinunt̄, sedet nimirū animus/q̄ eiusmodi est p̄positi homi
nis/sicut in castro pulcherrimo muris munito: custodiunt hunc ani
mum gestus sui corporis/ ut non audiat quisq; impudicus turpia attē
tare. Secus de impudicis moribꝝ/ quales pre se ferunt q̄dam t̄gines
et vidue exilentes de edibꝝ in stratam se ostentantes: sed fugit ad salis
ces et se cupit ante videri. O quot pereunt et scandalisant̄ eiusce puer
sis et scandalosis gestibꝝ: q̄bo exp̄munt̄ etiam aliquando corporis linea
menta: quo fit vt p̄mouent̄ animi ad turpia ad que nunq̄ al's pue
rissent. Nemo autem est qui curat hec: nemo cauer: omnia licent que
libent. Surgent gentiles cum generarde istius tempestatis pessima: et
pdemnabunt adolescentes indisciplinatos et scandalata p̄bentes: ecce
genetkis adolescens/de quo in speculo nostro fit mentio. Spurina ve
nustissimus fuit/ ut omnes femme oculos et animos in eum ppter suā
singularem pulchritudinē figerent: quo sibat ut omnes mariti cum
oderent/ et de eo mala suspicarent̄: attendens hoc nobilissimus ade
scens noluit sua pulchritudine alijs p̄stare scandalum: et faciem suam
laniavit/ et adeo discerp̄sit/ ut ammodo non pulcher sed disformis es
set. Sed qđ gentiles profero/ quasi desint nobis exempla domestica e
Brigitta sancta petiit deformari a deo: et crepuit oculus eius. Qua
dā nasos sibi amputauere ne appeterent̄: alia oculos quos pulchros
babebat simul eruit/ et eosdem appetenti lasciuie transmisit dices: acci
pe ecce habes ppter quod me adamasti. Cum igit̄ tam insolite mores
suos hi et etiam gentiles p̄suerint per disciplinam/tantaq; mala in
disciplinatōem sequant̄/ ingominiosiq; fiant et despici: et contrario
aut̄ morati glorioſi efficiant̄ deo/ et hoibꝝ dilecti: merito debemus ad
hoc niti/ ut nolas huius fatuitatis ab̄hiciamus/ aliosq; induam⁹ mo
res: quatinus hic gratiā et alibi p̄sequamur gloriam⁹ et c.